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 Nr.   20.177 / 30.08.2023 
  

PROCES  VERBAL 

 

Încheiat astăzi, 30.08.2023, în ședința ordinară a Consiliului Local Bărcăneşti, judeţul 

Prahova, convocată prin Dispoziţia nr.256/24.08.2023  a Primarului comunei Bărcăneşti, 

judeţul Prahova.  

           Secretarul general al comunei face apelul nominal al consilierilor locali prezenți la 

sedință  si constată că sunt prezenți 13 din 15,( d-na Zamfir Eliza -Georgiana-absent 

motivat  și dl.Chistrugă Stelian -Ștefan),  ședința având cvorumul stabilit de lege. 

Domnii consilieri Velici Ion și Vuță Viorel-Marius   au solicitat în scris  intrarea  online, 

nefiind în localitate. 

           La lucrările şedinţei participă d-na Savu Nicoleta-secretar general al comunei  și dl. 

Dima Gheorghe-primarul  comunei Bărcănești.. 

           Președintele de ședință, doamna consilier Zamfir Eliza -Georgiana,  fiind absent 

motivat, lucrările ședinței sunt  conduse de domnul consilier  Ion Dacian -Toma, 

înlocuitorul acesteia. 

Președintele de ședință, domnul Ion Dacian-Toma , arată că sunt întrunite condițiile  

prevazute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, ședința se desfășoară legal, fiind prezenți  

majoritatea consilierii locali în funcție.  

Proiectul ordinei de zi, stabilit prin Dispoziţia primarului de convocare nr. 256 din 

24.08.2023, transmis prin e-mail consilierilor locali, prin adresa nr. 19.834 din 24.08.2023, 

adus la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției și la sediul acesteia, este 

următorul: 

Nr. 

 

Crt. 
  Denumire   punct proiect  ordine de zi  

Funcția, 

prenumele și  

numele 

inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate sesizate 

 

1 

 Proces verbal al ședinței extraordinare cu 

convocare de îndată   a Consiliului Local al 

comunei Bărcănești din 03.08.2023 

- - 

2 

P.H.C.L. nr. 50 din 18.08.2023  privind 

acceptarea  de către Comuna Bărcănești a unei 

donatii  în sumă de 139.843,00 $  din partea  

Fundației Timken 

 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 
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3 

P.H.C.L. nr. 51 din 21.08.2023 privind 

aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova 

 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

4 

Plângere prealabilă nr. 19.270 din 10.08.2023 formulată de domnul Vuță Viorel-

Marius  împotriva Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bărcănești  nr.44 din 

26.07.2023 privind eliberarea din funcție a viceprimarului Comunei  Bărcănești, 

județul Prahova 

5 Probleme curente, întrebări , interpelări. 

  Supus votului, proiectul ordinei de zi este aprobat cu  unanimitate de voturi. 

       Domnul primar, în calitate de inițiator, propune suplimentarea  proiectului ordinei de zi 

cu P.H.C.L.  nr. 52 / 30.08.2023 pentru  acordarea unui mandat special domnului 

Gheorghe-Daniel APOSTOL    –viceprimar , reprezentantul Comunei  Bărcănești , 

jud.Prahova, pentru a vota  în ședința  A.G.A. a Asociatiei  de Dezvoltare 

Intercomunitară  "    Parteneriatul pentru Managementul Deșeurilor - Prahova"  

rezilierea" Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare, 

transport și transfer a deșeurilor municipale în zonele :2 Boldești-Scaeni și 6- Valea 

Doftanei, nr. 1792/13023 din 13.09.2016 " pentru neplata  redevenței . 

Supusă votului  propunerea de  suplimentare a proiectului ordinei de zi este aprobată cu  

unanimitate de voturi. 

Proiectul ordinei de zi,  după suplimentare,  este următorul : 

Nr. 

 

Crt. 
  Denumire   punct proiect  ordine de zi  

Funcția, 

prenumele și  

numele 

inițiatorului 

Comisiile de  

specialitate sesizate 

 

1 

 Proces verbal al ședinței extraordinare cu 

convocare de îndată   a Consiliului Local al 

comunei Bărcănești din 03.08.2023 

- - 

2 

P.H.C.L. nr. 50 din 18.08.2023  privind 

acceptarea  de către Comuna Bărcănești a unei 

donatii  în sumă de 139.843,00 $  din partea  

Fundației Timken 

 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 
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3 

P.H.C.L. nr. 51 din 21.08.2023 privind 

aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bărcăneşti, judeţul Prahova 

 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

4 

P.H.C.L.  nr. 52 / 30.08.2023 pentru  

acordarea unui mandat special domnului 

Gheorghe-Daniel APOSTOL  –viceprimar , 

reprezentantul Comunei  Bărcănești , 

jud.Prahova, pentru a vota  în ședința  A.G.A. 

a Asociatiei  de Dezvoltare Intercomunitară  "    

Parteneriatul pentru Managementul 

Deșeurilor - Prahova"  rezilierea" 

Contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de colectare, transport și 

transfer a deșeurilor municipale în zonele :2 

Boldești-Scaeni și 6- Valea Doftanei, nr. 

1792/13023 din 13.09.2016 " pentru neplata  

redevenței . 

 

Primar, Gheorghe 

DIMA 

Comisia nr.1 

Comisia nr.2 

Comisia nr.3 

5 

Plângere prealabilă nr. 19.270 din 10.08.2023 formulată de domnul Vuță Viorel-

Marius  împotriva Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bărcănești  nr.44 din 

26.07.2023 privind eliberarea din funcție a viceprimarului Comunei  Bărcănești, 

județul Prahova 

6 Probleme curente, întrebări , interpelări. 

 

      D-na secretar general al comunei aduce la cunoștința membrilor consiliului local că 

proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinei de zi au obținut avize favorabile de la 

comisiile de specialitate nominalizate. 

      Președintele de ședință, domnul Ion Dacian -Toma , anunţă trecerea la primul punct 

de pe ordinea de zi :  Proces verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei 

Bărcănești din 03.08.2023. 

Procesul-verbal a fost transmis membrilor consiliului local în format electronic, 

anterior ședinței de consiliu pentru luare la cunoștință. 

  Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, președintele de ședință  supune votului 

membrilor consiliului local  procesul-verbal în forma redactată iniţial,  fiind aprobat  cu 13 

voturi “pentru” . 
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           Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L. nr. 50 din 18.08.2023  privind 

acceptarea  de către Comuna Bărcănești a unei donatii  în sumă de 139.843,00 $  din partea  

Fundației Timken. 

           Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

            Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului 

proiectul de hotărâre în forma propusă de initiator : 

          Cine este pentru ?        13 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

 

           Astfel este adoptată Hotărârea nr. 50, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 S-a prezentat și domnul consilier Chistrugă Stelian -Ștefan . 

          Președintele de ședință trece la punctul 3 al ordinei de zi : P.H.C.L. nr. 51 din 

21.08.2023 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova. 

           Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

            S-au înscris la cuvânt: domnul  consilier Velici Ion.  

         Domnul consilier Velici Ion  are de făcut câteva observații la acest proiect de hotărâre: 

         Nu este de acord cu  numărul de posturi prevăzute în organigrama la Serviciul Poliție 

Locală. În referatul de aprobare  se mentionează că sunt 11 posturi din care 10 ocupate si un 

post de sef serviciu vacant.Consideră că s-au  încălcat prevederile  legale ale OUG  

nr.63/2010, ordonanța care spune că  avem dreptul  să majorăm , fără să depășim numărul 

maxim  stabilit  pentru   autoritatea publică locală.  Instituției Prefectului Județului Prahova 

a comunicat că pentru Serviciul Poliție Locală numarul maxim de posture ce pot fi încadrate 

este de 9 polițiști locali. Numărul maxim de posturi a fost suplimentat cu posturi din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Bărcănești, județul Prahova  fără să   fie 

transmisă  o analiză a necesității și oportunității  întocmită de dl. Primar. 

 Starea infracțională din comuna, numărul total al populației aflat în descreștere  , nu 

justifică această suplimentare cu posturi a Serviciului Poliție Locală  și insistă pe analiza  

necesității  și oportunității  în luarea deciziei de în acest sens a domnului primar. Consideră 

că domnul primar în  referatele de aprobare  întocmite nu a luat în calcul  necesitatea 

reducerii cheltuielilor. 

Acesta  nu este de acord  cu această suplimentare. 

Dacă Curtea de Conturi va constata că s-a încălcat legea, acesta va acționa în instanță 

pentru recuperarea prejudiciului. 

 Deoarece nu mai sunt înscrieri la cuvânt , președintele de ședință supune votului 

proiectul de hotărâre în forma propusă de initiator  : 

          Cine este pentru ?        12 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 
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          Cine se abţine ?           2 voturi  (Velici Ion și Ion Dacian-Toma ).  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 51, cu respectarea prevederilor art. 139  alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

  Următorul punct al ordinei de zi este : P.H.C.L.  nr. 52 / 30.08.2023 pentru  

acordarea unui mandat special domnului Gheorghe-Daniel APOSTOL  –viceprimar , 

reprezentantul Comunei  Bărcănești , jud.Prahova, pentru a vota  în ședința  A.G.A. a 

Asociatiei  de Dezvoltare Intercomunitară  "    Parteneriatul pentru Managementul 

Deșeurilor - Prahova"  rezilierea" Contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de colectare, transport și transfer a deșeurilor municipale în 

zonele:2 Boldești-Scaeni și 6- Valea Doftanei, nr. 1792/13023 din 13.09.2016 " pentru 

neplata  redevenței . 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să se înscrie la cuvânt. 

          Deoarece nu sunt înscrieri la cuvânt, preşedintele de ședință   supune votului proiectul 

de hotărâre în forma propusă de initiator : 

          Cine este pentru ?        14 voturi; 

          Cine este împotriva?      0 voturi; 

          Cine se abţine ?              0 voturi.  

          Astfel este adoptată Hotărârea nr. 52, cu respectarea prevederilor  art. 139  alin. (1)  

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

          Punctul 5 al ordinei de zi este : Plângere prealabilă nr. 19.270 din 10.08.2023 

formulată de domnul Vuță Viorel-Marius  împotriva Hotărârii Consiliului Local al 

Comunei Bărcănești  nr.44 din 26.07.2023 privind eliberarea din funcție a viceprimarului 

Comunei  Bărcănești, județul Prahova. 

          Președintele de ședință invită membrii consiliului local să  se înscrie la cuvânt. 

          S-au înscris : domnul consilier Velici  Ion , domnul consilier  Gașpar Iulian, domnul 

Vuță Viorel-Marius, domnul consilier Matei Andrei. 

 Domnul consilier  Velici Ion : plangerea prealabilă nu are bază legală, s-a invocat 

art.554/2004, este adresată greșit, nu se adresează celui care a adoptat hotărârea, prin faptele 

invocate se acuză  prin propriile documente, îi recomandă să-și retragă plangerea,  

documentele atasate nu le-a obținut pe cale oficială. 

 Domnul consilier Gașpar Iulian :   Este dreptul domnului Vuță Viorel să facă orice 

plangere dorește,  ținând cont de modul cum a ajuns viceprimar ar fi fost bine să fie prezent 

fizic la ședință. 

 Domnul consilier  Vuță Viorel- Marius :  Pe durata mandatului de viceprimar a 

dovedit  prin activitatea sa, părerile sunt împărțite,  nu  consider că  a greșit  în activitatea sa  

ca viceprimar, documentele atașate sunt publice, va continua să militeze pentru  dezvoltarea 

comunei. 

Domnul consilier Velici Ion îl comunică  domnului Vuță Viorel -Marius că 

încălcarea dreptului de exprimare este foarte grav, plangerea prealabilă este o chichiță 

avocățească. 
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          Acesta îi răspunde că a menținut ordinea ședinței și că așteaptă răspuns la plangerea 

prealabilă formulată. 

Domnul consilier Apostol Gheorghe-Daniel propune membrilor consiliului local 

respingerea plangerii prealabile ca neîntemeiată,  hotărârea de consiliu a obținut aviz de 

legalitate de la Instituția Prefectului Județului Prahova.   

 Președintele de ședință  supune votului membrilor consiliului local admiterea  

plângerii prealabilă formulată de dl. Vuță Viorel-Marius împotriva HCL Bărcănești  

nr.44/26.07.2023 privind eliberarea din funcție a viceprimarului  Comunei Bărcănești   prin 

și revocarea în tot a actului administrativ: 

          Cine este pentru ?         3 voturi (Iancu Emil, Badea Niculina și Vuță Viorel-Marius 

          Cine este împotriva?      10 voturi ; 

          Cine se abţine ?              1 vot (Tănase Mădălin-Nicolae ).  

 Astfel  plangerea prealabilă este respinsă, urmând să fie formulat și comunicat  

petentului răspunsul. 

 Următorul punct al ordinei de zi este : Probleme curente, întrebări, interpelări. 

 Domnul consilier Velici Ion :  Întreabă dacă s-a facut o evaluare a muncii prestate la 

fosta benzinărie, dacă s-a recuperat de la proprietar contravaloarea. Referitor la  dosarul 

nr.3583/105/2023, aflat pe rolul Tribunalului Prahova  în care Consiliul Local este parat, ce 

are ca obiect suspendare executare   act administrativ,  va lua legatura cu  d-na avocat  și îi 

va transmite punctele sale de vedere. 

Domnul Primar :  Vom verifica. 

 Doamna consilier Badea Niculina : propune să se ia masuri cu cei care nu fac 

curățenie în dreptul proprietății lor  , pe domeniul public. 

Domnul viceprimar Apostol Gheorghe-Daniel : aduce la cunoștință   membrilor 

consiliului local  că s-a demarat o acțiune în acest sens  pe satele Ghighiu, Bărcănești, 

Tătărani. 

Domnul consilier Gaspar Iulian : Solicită ca în anul 2024 să se prevadă în bugetul 

local o anumită sumă pentru finanțarea unor activități sportive. 

Doamna consilier Toma Mădălina-Nicoleta solicit organizarea unei campanii de 

sterilizare a cainilor și pisicilor. 

Domnul viceprimar Apostol Gheorghe -Daniel  solicită membrilor consiliului local 

un acord de principiu  privind formularea  unui memoriu către Agenția Domeniilor Statului  

referitor la  terenul de 12 ha  al  Liceului Tehnologic Agricol com. Barcanesti ce face 

obicetul unui contract de concesiune. 

 Referitor la proiectul de extindere retea gaze naturale pentru satul Ghighiu este în 

faza de proiectare și obținere  avize pentru emitere autorizație construire, iar  pentru 

investiția  privind înființare canalizare în comuna Bărcănești, etapa 1,   finanțată prin 

Programul Anghel Saligny,  suntem în etapa de evaluare a ofertelor., termenul este de 120 

zile, dacă sunt contestații, se va finaliza până la sfârșitul anului. 
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 Domnul viceprimar mai informează membrii consiliului că sunt doua solicitări din 

partea școlilor cu personalitate juridică  din comuna  pentru înființarea de cabinet medicale 

școlare, cabinet ce vor fi în subordinea asistenței sociale locale. 

 Domnul consilier Tronaru Mădălin-Bogdan întreabă care este situația transportului 

școlar. 

 Domnul Primar  comunică că este o variant ca școlile să contacteze o firma privată de 

transport. 

 Domnul viceprimar informează că s-a redeschis  apel pentru programul cu microbuze 

școlare, să revenim cu solicitare. 

 

      Nefiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară lucrările acesteia 

închise. 

 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                            Secretar  general al comunei, 

 

                ………………………………..                                   ……………………. 

           Dacian-Toma ION                         Nicoleta SAVU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      Aprobat  cu  voturi  15     pentru ,  0       împotrivă. 0  abțineri  , în ședința   extraordinară cu convocare de îndată  a 

Consiliului Local Bărcănești  din data de  19.09.2023. 

         Afişat astăzi, 20.09.2023 ,orele   10:00  la sediul Primăriei Comunei Bărcăneşti, jud.Prahova, și site www.barcanesti.ro.-     
M.O.L. 

Secretar  general al comunei, 

                                                                             
Nicoleta SAVU 

 


